
VDI īstenotā tematiskā pārbaude 
uzņēmumos par ķīmisko vielu un 

maisījumu lietošanu 
Vidzemes reģionālās Valsts darba inspekcijas 

vecākā inspektore  
Linda Akmentiņa 

linda.akmentina@vdi.gov.lv 

Valmiera 



Tematiskās pārbaudes norise 

• Iemesli tematiskās pārbaudes organizēšanai 
– notikušie grupveida nelaimes gadījumi, 
ķīmisko vielu un maisījumu lietošanas 
izplatība dažādās nozarēs, VDI pieredze par 
problēmām to pareizā lietošanā; 

• Īstenošanas laiks – 03.10.-31.10.2016.; 

• Izstrādāta anketa inspektoriem par 
būtiskākajām prasībām saistībā ķīmisko vielu 
un maisījumu lietošanu un skaidrojošais 
materiāls par normu piemērošanu praksē; 

• Informēšanas aktivitātes – bildes Twitter, 
infografikas Facebook, skaidrojums un 
aktuālais jautājums stradavesels.lv., 
nelaimes gadījumu karte 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 2 



Informēšanas aktivitātes 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 

3 



4 
VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 

maisījumu lietošanu 



Pārbaužu rezultāti 

151

95

447

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Pārbaužu skaits Rīkojumu skaits Pārkāpumu skaits

62,9%

4,70

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 
 

5 



Pārbaudītās nozares 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 

6 



Anketas jautājumu rezultāti 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 
 

7 



Biežāk pārkāptie normatīvie akti 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 

8 



Uzņēmumu labā prakse 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 

9 



1
0 

Uzņēmumu labā prakse 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 



1
1 VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 

maisījumu lietošanu 



Kolorītākie atradumi 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

 

1
2 



1
3 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Ķīmiskās vielas, maisījumi tiek arī 
“uzsildīti” 

 

Darbs ar ķīmiskām vielām un maisījumiem kā nelaimes gadījuma 
cēlonis  

 

1
4 



Nekārtība darba vietā - telpā, kurā 
strādā ar bīstamiem ķīmiskiem 

maisījumiem atrodas pārtikas produkti 
un trauki 

 

Darbs ar ķīmiskām vielām un maisījumiem kā nelaimes gadījuma 
cēlonis  

 

1
5 



Ķīmisko vielu, maisījumu 
uzglabāšana 

Darbs ar ķīmiskām vielām un maisījumiem kā nelaimes gadījuma 
cēlonis  

 

1
6 



Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1HVxppPC1LxLC5mDdCT3nbzMaN
5M&ll=56.81347125947997%2C24.43153385000005&z=8. 

Kartē iekļauti to darbā notikušo nelaimes gadījumu 
apraksti, kas notikuši 2014.-2016.gadā 

 

 

1
7 

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1HVxppPC1LxLC5mDdCT3nbzMaN5M&ll=56.81347125947997%2C24.43153385000005&z=8
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1HVxppPC1LxLC5mDdCT3nbzMaN5M&ll=56.81347125947997%2C24.43153385000005&z=8


Vīrietis, 20 gadi, palīgstrādnieks tika norīkots veikt 
teritorijas sakopšanas darbus. Viņa pienākumos ietilpa 
teritorijas apkopšana, zaru lasīšana, solu labošana, 
atkritumu savākšana. Salasītie zari tika sakrauti 
kaudzē dedzināšanai. Zaru kaudzi aizdedzināt, ar 
iekuru palīdzību, mēģināja cita palīgstrādniece, bet tas 
viņai uzreiz neizdevās. To redzēdams, palīgā 
piesteidzās cietušais palīgstrādnieks. Viņš paņēmis 
netālu stāvošo benzīna kanniņu, kas bija paredzēta 
zāles pļāvēju uzpildīšanai ar degvielu, uzlēja benzīnu 
uz zaru kaudzes. 
Lejot benzīnu uz zaru kaudzes, palīgstrādnieks to 
uzlēja arī uz drēbēm (krekla kreisās rokas 
piedurknes). Zaru kaudze pēkšņi uzliesmoja, aizdegās 
arī ar benzīnu aplietais palīgstrādnieka krekls. Lai 
nodzēstu degošo krekla kreisās rokas piedurkni, 
palīgstrādnieks ar visām drēbēm ielēca blakus esošajā 
ūdens dīķi un nodzēsa degošo kreklu. 

1
8 

Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Vīrietis, 58 gadi, interešu pulciņa 
vadītājs sajuta slāpes un tieši no pudeles 
iedzēra ūdenim līdzīgu bezkrāsainu šķidrumu 
no 0,5 l plastmasas pudeles ar oriģinālo 
“Mangaļi Sports” etiķeti. Norijot šķidrumu, 
cietušais saprata, ka tas nav ūdens, un 
centās atbrīvoties no izdzertā, izsaucot 
vemšanu. Pēc tam, apskatot pudeli, cietušais 
konstatēja, ka otrā pusē ar zaļu flomāsteru 
uzrakstīts “metilspirts”.  

1
9 

Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Vīrietis, 30 gadi, traktora vadītājs, pievedot 
lopbarību aptuveni plkst.17:30 traktora 
mēriekārtu panelī pamanīja mirgojošu 
dzesēšanas šķidruma temperatūras 
signāllampiņu. Neapstādinot traktora dzinēja 
darbību un nesagaidījis uzkarsušā dzesēšanas 
šķidruma atdzišanu, cietušais izkāpa no 
traktora kabīnes un atverot motora pārsegu 
uzreiz atvēra dzesēšanas šķidruma radiatora 
vāciņu. Tūlīt pēc vāciņa atvēršanas cietušais 
tika apskalots ar tosola tvaiku strūklu. 
Ārstniecības iestādē tika konstatēta 
saindēšanās ar tosola tvaikiem.  

2
0 

Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Sieviete, 60 gadi, sociālā aprūpētāja, savām 
vajadzībām uzprasīja uzņēmuma 
santehniķim, lai ielej minerālūdens "Darida" 
pudelē stipru sanitārās tīrīšanas līdzekli SAN 
FORTE 350. Beidzoties darba dienai, 
aprūpētāja šo pudeli ielika aizslēdzamā 
skapītī, kas paredzēts ķīmiskajiem līdzekļiem. 
Nākamajā rītā 1,5h pēc darba sākuma 
aprūpētāja iedzēra medikamentus, uzdzerot 
virsū stipru sanitārās tīrīšanas līdzekli SAN 
FORTE 350 no "Darida" pudeles, aizmirstot 
par tās saturu.  

2
1 

Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Vīrietim, 60 gadi, atslēdzniekam pēc 
pusdienām sāka sāpēt galva. Viņa darba 
skapītī bija citramona tabletes. Atslēdznieks 
sakoda tableti un uzdzēra no 0,5l plastmasas 
pudelītes, kura bija viņa skapītī. Viņš domāja, 
ka pudelītē bija ūdens. Atslēdznieks iedzēra 
divus šķidruma malkus, pēc tam saprata, ka 
tas nav ūdens un saturu izspļāva. 
Atslēdznieks izskrēja uz ielas, ielika mutē 
pirkstus un izvēmās. Pudelīti viņš paņēma līdz 
un uz ielas izmeta. Pēc tam atkal turpināja 
darbu. Pēc divām stundām atslēdznieku 
atrada ģērbtuvē bezsamaņā. 

2
2 

Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Nelaimes gadījumi darbā, kas 
saistīti ar ķīmiskajiem faktoriem 

Vīrietis, 56 gadi, namu pārvaldnieks 
konstatēja, ka ir nepieciešams papildināt 
ūdens atdzelzošanas iekārtu ar atdzelžošanas 
šķidrumu NALCO WT-100. Tā kā namu 
pārvaldniekam tajā dienā sāpēja mugura, 
viņš nolēma kannu nevis pacelt un pārliet, 
bet pārpumpēt, izmantojot pie rokas esošo 
šļaukas gabalu, iesūcot šķīdumu ar muti. Tā 
rezultātā šķīdums nonāca darbinieka mutē. 
Pēc notikušā namu pārvaldnieks šķīdumu 
momentā izspļāva un izsauca neatliekamo 
medicīnisko palīdzību.  
 

 

2
3 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



VDI aktualitātes 

Vidzemes reģionālās Valsts darba inspekcijas 
Valmieras sektors 

Purva iela 12a, Valmiera, LV-4201 

 
Konsultācijas klātienē:  

Pirmdienas 13:00 – 17:00 

Ceturtdienas 09:00 – 12:00 
 

Katra mēneša 1. un 3. piektdiena VSAA Cēsu filiālē no 
plkst. 9:00 līdz 12:00 

 

Mājas lapa:   www.vdi.gov.lv  

 

E-pasts:  vdi@vdi.gov.lv 

 

Konsultatīvais tālr.: 67 186 522 vai 67 186 523  

 
2
4 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Valsts darba inspekcijas un Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projekts „Darba drošības 

normatīvo aktu praktiskās ieviešanas un 
uzraudzības pilnveidošana” 

(Nr.7.3.1.0/16/I/001) 

2
5 

Viena no darbībām projekta ietvaros ir darba strīdu praktiska risināšana, 

kuru īsteno projekta sadarbības partneri – Latvijas Brīvo arodbiedrību 

savienība (LBAS) un Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK). 

Darbības uzdevums ir uzlabot darba strīdu risināšanas efektivitāti, lai 

palīdzētu gan darba ņēmējiem, gan darba devējiem aizsargāt savas 

tiesības un intereses.  

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Konsultācijas darba devējiem darba strīdu vai domstarpību 
gadījumos (darba tiesību jautājumos) tiek sniegtas pa tālruni, 
rakstiski vai klātienē. Lai saņemtu konsultācijas, aicinām zvanīt 
darba dienās no plkst. 09.00 – 17.00 pa tālruni 67225162, e-
pasts jautājumiem rakstiski: andris.alksnis@lddk.lv. Lai 
saņemtu konsultācijas klātienē, iepriekš jāvienojas par konkrētu 
konsultācijas sniegšanas laiku, zvanot uz augstāk norādīto 
tālruņa numuru. Konsultācijas sniedz LDDK darba tiesību 
eksperts Andris Alksnis.  

 

Lai saņemtu konsultācijas darba strīdu vai domstarpību 
gadījumos (darba aizsardzības jautājumi), aicinām zvanīt 
pirmdienās un otrdienās no plkst. 09.00 – 17.00 pa tālruni 
67225162, e-pasts jautājumiem rakstiski: 
laima.beroza@lddk.lv. Lai saņemtu konsultācijas klātienē, 
iepriekš jāvienojas par konkrētu konsultācijas sniegšanas laiku, 
zvanot uz augstāk norādīto tālruņa numuru. Konsultācijas 
sniedz LDDK darba aizsardzības eksperte Laima Beroza. 

LDDK adrese: Baznīcas iela 25, Rīga. 

 

2
6 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

mailto:andris.alksnis@lddk.lv
mailto:andris.alksnis@lddk.lv
mailto:andris.alksnis@lddk.lv
mailto:andris.alksnis@lddk.lv
mailto:andris.alksnis@lddk.lv
mailto:laima.beroza@lddk.lv
mailto:laima.beroza@lddk.lv
mailto:laima.beroza@lddk.lv
mailto:laima.beroza@lddk.lv
mailto:laima.beroza@lddk.lv


Konsultācijas darba ņēmējiem 
Konsultācijas darba ņēmējiem darba strīdu vai 
domstarpību gadījumos (darba tiesību jautājumos) 
tiek sniegtas pa tālruni, rakstiski vai klātienē. Lai 
saņemtu konsultācijas, aicinām zvanīt darba dienās no 
plkst. 09.00 – 17.00 pa tālruni 67035905, mob. 
29800530, e-pasts jautājumiem rakstiski: 
kaspars@lbas.lv. Lai saņemtu konsultācijas klātienē, 
iepriekš jāvienojas par konkrētu konsultācijas sniegšanas 
laiku, zvanot uz augstāk norādīto tālruņa numuru. 
Konsultācijas sniedz LBAS darba tiesību eksperts Kaspars 
Rācenājs.  
 
Lai saņemtu konsultācijas darba strīdu vai domstarpību 
gadījumos (darba aizsardzības jautājumi), aicinām 
zvanīt pirmdienās no plkst. 14.00 – 18.00 un trešdienās 
no plkst.12.00 – 16.00 pa tālruni 67035959, mob. 
29108231, e-pasts jautājumiem rakstiski: 
martins@lbas.lv. Lai saņemtu konsultācijas klātienē, 
iepriekš jāvienojas par konkrētu konsultācijas sniegšanas 
laiku, zvanot uz augstāk norādīto tālruņa numuru. 
Konsultācijas sniedz LBAS darba aizsardzības eksperts 
Mārtiņš Pužuls. 
LBAS adrese: Bruņinieku iela 29/31, Rīga.  
 

2
7 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

mailto:kaspars@lbas.lv
mailto:kaspars@lbas.lv
mailto:kaspars@lbas.lv
mailto:martins@lbas.lv
mailto:martins@lbas.lv
mailto:martins@lbas.lv


Tematiskās pārbaudes 2017. gadā 

 

Pārtikas nozare - februāris 

  

Lauksaimniecība - marts-aprīlis  

 

Būvniecība  - maijs-oktobris  

 

Transports  - oktobris-novembris 
(saistībā ar OVP veikšanu un šoferu veselības stāvokli) 

 

2
8 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 



Sabiedrības informēšana 

JAUTĀ: vdi@vdi.gov.lv 

ZIŅO: nekvalitativs@vdi.gov.lv 

     nelegals@vdi.gov.lv 

SEKO: Twitter: @darbainspekcija,       
@darbaizsardziba 

Facebook: Valsts darba inspekcija 

SKATIES: 
http://www.youtube.com/user/LMVDI#p/u 

IEPAZĪSTIES: 

http://www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija 

LASI: http://stradavesels.lv/ 

2
9 

VDI īstenotā tematiskā pārbaude uzņēmumos par ķīmisko vielu un 
maisījumu lietošanu 

http://www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija


Vidzemes reģionālās Valsts darba inspekcijas 

vecākā inspektore  

Linda Akmentiņa 

linda.akmentina@vdi.gov.lv 


